
COMUNE DI BAGNACAVALLO
Provincia di Ravenna

Id. 904943 
Fascicolo n. 2020/01 17/000002

SERVIZI CULTURALI

D E T E R M I N A Z I O N E   N. 103 del 06/04/2020
Pubblicata ai sensi dell’art. 18 del Regolamento di Organizzazione in elenco all’Albo pretorio

OGGETTO: CONTRIBUTI ECONOMICI ALLE ASSOCIAZIONI OPERANTI IN 
AMBITO CULTURALE . ART. 7 REGOLAMENTO PER I RAPPORTI CON LE LIBERE 
FORME ASSOCIATIVE. APPROVAZIONE DEL PIANO ANNO 2020 E IMPEGNI DI 
SPESA

Il Responsabile dell'Area 

Cultura, Comunicazione e Partecipazione

Visto il  T.U.  degli  Enti  Locali  approvato con D.  Lgs 267/00 e successive modificazioni  ed 

integrazioni;

Visti i seguenti atti:

• deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  82  del  23/12/2019  "Approvazione  Documento  

Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020/2022";

• deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  83  del  23/12/2019  "Approvazione  Bilancio  di  

previsione 2020/2022"; 



• deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  178  del  24/12/2019  "Approvazione  Piano  

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020/2022 - Parte contabile ";

• il decreto del Sindaco n. 9 del 31.12.2019 di conferimento degli incarichi sulle posizioni  

organizzative dal 01.01.2020 al 31.12.2020;

Premesso che: 

-  con deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 04/02/2020 sono stati approvati i criteri per 

l’assegnazione di contributi economici alle associazioni operanti in ambito culturale, ai sensi  Art. 7 

Regolamento per i rapporti con le libere forme associative;

- con determinazione dirigenziale n. 44 del 06/04/2020 sono stati adottati i parametri di riferimento 

per  i criteri  dettati  dalla  Giunta  Comunale,  l’Avviso e  il  modello di  domanda finalizzato  alla 

partecipazione alla procedura nonché prenotato la spesa di  € 20.000,00 al Capitolo 5190BO ART. 

5820 CDR032, CDG145 del bilancio di previsione 2020/2022, annualità 2020 – Pren. n. 450/2020;

Considerato che:

- in seguito all’adozione degli atti si è provveduto a pubblicare l’Avviso sul sito istituzionale del 

Comune  di  Bagnacavallo  e  all’Albo  Pretorio  per  almeno  30  giorni  consecutivi  ovvero  dal 

06/02/2020 al 10/03/2020 nonché a dare ampia informazione e pubblicità alla procedura;

- entro il termine del 10 marzo sono pervenute 18 domande, agli atti dell’Ufficio Cultura;

Considerato altresì che così come previsto dall’art.7  del Regolamento per i rapporti con le libere  

forme  associative l’Ufficio  Cultura  ha  provveduto  ad  effettuare  l’istruttoria  delle  istanze 

evidenziando che tutte le domande sono pervenute regolarmente entro i termini e  con le modalità 

previste;

Rilevato che:

- complessivamente l’ammontare dei contributi richiesti risulta essere di € 48.800,00;

- l’istruttoria delle istanze, effettuata nel periodo di vigenza delle misure straordinarie in materia di 

lotta  al  Coronavirus, evidenzia  da  un  lato  che  alcune  delle  progettualità  proposte  non  sono 

realizzabili per le limitazioni imposte agli spostamenti, i divieti di assembramento e la chiusura di 



luoghi adibiti alla cultura e dall’altro l’incertezza rispetto alla piena fattibilità delle attività previste 

nei mesi futuri;

Preso atto dell’istruttoria effettuata dall’Ufficio Cultura riportata nel documento in allegato avente 

ad oggetto  Contributi economici alle associazioni operanti in ambito culturale – Piano anno 2020,  

il  quale, in seguito all’assegnazione alle istanza presentate dei punteggi relativi ai singoli criteri 

adottati, propone l’assegnazione del budget a disposizione di € 20.000,00 a 16 associazioni su 18 

richiedenti sulla base di importi determinati in riferimento a fasce di punteggio;

Visto il parere favorevole espresso dalla Giunta Comunale nella seduta del 31/032020 - ID 904690- 

 sulla pertinenza dell’istruttoria rispetto ai criteri deliberati e ai parametri di riferimento; 

Rilevata l’opportunità,  nonostante  il  vigente  periodo  straordinario, di  non  sospendere  il 

procedimento di assegnazione dei contributi in oggetto ma, in una visione propositiva, di procedere 

all’approvazione  dei  Contributi economici alle associazioni operanti in ambito culturale –  Piano 

anno 2020,, evidenziando che i contributi concessi alle singole associazioni potranno essere ridotti o 

non erogati nell’eventualità in cui le attività e/o i progetti dovessero essere annullati o realizzati solo 

parzialmente entro la fine dell’anno 2020; 

Dato atto che per quanto riguarda alcuni progetti che richiedono l’uso di locali pubblici (Ridotto 

del  Teatro Goldoni,  locali  del  complesso di  san Francesco,  ecc) e  l’inserimento di  eventi  nella 

programmazione comunale, l’assegnazione del contributo non presuppone la concessione dei luoghi 

indicati  né la  determinazione delle  date  di  svolgimento  proposte,  elementi  che  dovranno essere 

concordati e condivisi successivamente con l’Ufficio Cultura ed Eventi;

Dato atto che:

• la concessione dei contributi oggetto del presente atto non presuppone che  le associazioni 

destinataria  assumano  obblighi  di  controprestazione  nei  confronti  dell’Amministrazione 

Comunale   in  quanto  le  finalità  del  sostegno  economico  sono  quelle  di  sostenere  e 



incentivare  lo  svolgimento  di  autonoma  attività  in   progetti  in  campo  culturale  e  che 

perseguono fini di pubblico interesse a favore della comunità bagnacavallese;

• ai  fini  delle liquidazioni dei contributi saranno acquisite  le  dichiarazioni  in  merito  alla 

tracciabilità dei flussi finanziari e quelle relative alle ritenute 4% IRPEG;

Dato atto  altresì  che il  Responsabile del procedimento provvederà alla vigilanza degli obblighi 

previsti dall'art. 1 commi 125-129 della Legge 4 agosto 2017 n. 124, tenuto conto di quanto previsto 

dal comma 129 il quale dispone che le amministrazioni provvedono all'attuazione delle disposizioni 

di  cui  ai  commi  125-128  nell'ambito  delle  risorse  umane,  finanziarie  e  strumentali  previste  a 

legislazione vigente e, comunque, senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica; 

Accertato che:

• a  norma dell'art.183 comma 5  del  D.Lgs.  267/2000 si  è  provveduto  a  verificare  che  la 

scadenza dell'obbligazione giuridica di cui al presente atto è prevista nell’esercizio 2020 e 

che pertanto la spesa è impegnabile in tale esercizio; 

• a norma dell'art. 183, comma 6, del D.Lgs. 267/2000 l’impegno di spesa viene assunto nei 

limiti dei rispettivi stanziamenti di competenza del bilancio di previsione, con imputazione 

agli esercizi in cui le obbligazioni passive sono esigibili;

• a norma dell'art.183, comma 8, del D.Lgs. n.267/2000 si è accertato che il programma dei 

pagamenti di cui al presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 

regole che disciplinano il concorso dei comuni agli obiettivi di finanza pubblica fissati dalla 

Legge di Bilancio 2019 (Legge 30/12/2018 n. 145); 

Dato atto infine che:

• i  tempi  di  pagamento  sono coerenti  con quanto  stabilito  dall'ordinamento  in  materia  di 

tempestività dei pagamenti;

• non  trova  applicazione  l’acquisizione  di  SMART CIG nonchè  di   DURC ON LINE  in 

quanto non pertinenti alla spesa in oggetto;

Visto l’art 147-bis del Testo unico degli enti locali e dato atto, in particolare, che ai sensi dell’art. 3 

del  regolamento sui  controlli  interni  la  sottoscrizione da parte dell'organo competente integra e 



assorbe  il  parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 

amministrativa, richiesto dal suddetto art. 147-bis TUEL; 

Richiamata  la  normativa  “anticorruzione”  con  particolare  riferimento  all'obbligo  di  astensione 

disciplinato  dall'art.  6-bis  della  legge  241/90,  dall'art.  7  del  d.p.r.  62/2013  e  dal  Codice  di 

comportamento dell'Ente;

Visti: 

• gli  articoli  107,  151,  183  e  191  del  D.  Lgs.  267/2000,  in  base  al  quale  spettano  ai 

Dirigenti/Responsabili dei servizi gli atti di gestione finanziaria; 

• lo Statuto dell'Ente; 

• il vigente Regolamento di Contabilità; 

• l'art. 18 del Regolamento di Organizzazione; 

• l'organigramma dell'Ente; 

• il decreto di nomina dei Responsabili e dei rispettivi supplenti delle strutture;

DETERMINA

1) per le motivazioni espresse in narrativa, di approvare   il documento Contributi economici alle  

associazioni operanti in ambito culturale –  Piano anno 2020,  riportato  in allegato  alla presente 

deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

2) di impegnare la spesa di € 20.000,00 già prenotata ( pren. n. 450/2020) al Capitolo 3190BO ART. 

5320  CDR032, CDG145 del bilancio di previsione 2020/2022, annualità 2020, come da prospetto 

sotto riportato:

TIPO CODICE DI 
BILANCIO

DESCRIZIONE 
IMPEGNO

DESCRIZIONE SOGGETTO NUMERO IMPORTO

IMP  Tit:1- Miss:05-
Prog:02-
M.Agg:04   

PROGETTO GLI 
INCONTRI DELLA 
BOTTEGA

LA BOTTEGA DELLO SGUARDO 
ASSOCIAZIONE CULTURALE,
VIA SUPERIORE, 90, 48012, 

2020/450/1 €       3.500,00



ContiF:U.1.04.04.0
1.001/ Cap:5190BO 
- Art:5820
- Cdr:CDR032 - 
Cdg:145

BAGNACAVALLO, RA,
PRIMO CONTO CORRENTE 
DEDICATO, IBAN: 
IT78W0854267492027000270703

IMP  Tit:1- Miss:05-
Prog:02-
M.Agg:04   
ContiF:U.1.04.04.0
1.001/ Cap:5190BO 
- Art:5820
- Cdr:CDR032 - 
Cdg:145

PROGETTO 
BAGNACAVALLO 
UNA CITTA' 
DELL'ARTE

ASSOCIAZIONE SUBURBIA, 
01464350394 ,
VIA SILLARO, N.16, 48012, 
BAGNACAVALLO, RA,
PRIMO CONTO CORRENTE 
DEDICATO, IBAN: 
IT25G0627067490CC0060007583

2020/450/2 €       2.000,00

IMP  Tit:1- Miss:05-
Prog:02-
M.Agg:04   
ContiF:U.1.04.04.0
1.001/ Cap:5190BO 
- Art:5820
- Cdr:CDR032 - 
Cdg:145

PROGETTO 
BAGNACAVALLO 
FOTOGRAFIA 2020

ASS. CLUB CINE FOTO 
AMATORI BAGNACAVALLESE,
VIA MONTANARI, 41, 48012, 
BAGNACAVALLO, RA,
PRIMO CONTO CORRENTE 
DEDICATO, IBAN: 
IT34V0627067490CC0060192439

2020/450/3 €       1.500,00

IMP  Tit:1- Miss:05-
Prog:02-
M.Agg:04   
ContiF:U.1.04.04.0
1.001/ Cap:5190BO 
- Art:5820
- Cdr:CDR032 - 
Cdg:145

PROGETTO 
BAGNACAVALLO 
FESTIVAL 2020 - 
NONA EDIZIONE

ASS. CULT. CONTROSENSO, 
02138040395 ,
VIA CAIROLI, 7, 48012, 
BAGNACAVALLO, RA,
PRIMO CONTO CORRENTE 
DEDICATO, IBAN: 
IT93S0854267490005000114338

2020/450/4 €       1.500,00

IMP  Tit:1- Miss:05-
Prog:02-
M.Agg:04   
ContiF:U.1.04.04.0
1.001/ Cap:5190BO 
- Art:5820
- Cdr:CDR032 - 
Cdg:145

PROGETTO SPIRITO 
E MATERIA

ASS. PRO LOCO 
BAGNACAVALLO, 02009830395,
VIA MAZZINI, 55, 48012, 
BAGNACAVALLO, RA, 
PRIMO CONTO CORRENTE 
DEDICATO, IBAN: 
IT31J0854267490005000067470

2020/450/5 €       1.500,00

IMP  Tit:1- Miss:05-
Prog:02-
M.Agg:04   
ContiF:U.1.04.04.0
1.001/ Cap:5190BO 
- Art:5820
- Cdr:CDR032 - 
Cdg:145

PROGETTO 
APERITIVO COL 
MUSICOLOGO

ASSOCIAZIONE ACCADEMIA 
BIZANTINA, 01359370390 ,
VIA BOVINI, N.42, 48100, 
RAVENNA, RA, CASSA, IBAN: IT

2020/450/6 €       1.000,00

IMP  Tit:1- Miss:05-
Prog:02-
M.Agg:04   
ContiF:U.1.04.04.0
1.001/ Cap:5190BO 
- Art:5820
- Cdr:CDR032 - 

PROGETTO ARTE IN 
CITTA'

BIART GALLERY 
ASSOCIAZIONE CULTURALE, 
02472030390 ,
VIA E.LIVERANI, 8, 48012, 
BAGNACAVALLO, RA, 
SECONDO CONTO CORRENTE 
DEDICATO, IBAN: 

2020/450/7 €       1.500,00



Cdg:145 IT64M0306967494100000002946

IMP  Tit:1- Miss:05-
Prog:02-
M.Agg:04   
ContiF:U.1.04.04.0
1.001/ Cap:5190BO 
- Art:5820
- Cdr:CDR032 - 
Cdg:145

PROGETTO 
L'EUROPA A 
BAGNACAVALLO

ASS. AMICI DI NERESHEIM, 
01315570398 ,
VIA MAZZINI, 120, 48012, 
BAGNACAVALLO, RA,
BANCA, IBAN: 
IT57L0854267490005000041732

2020/450/8 €       1.000,00

IMP  Tit:1- Miss:05-
Prog:02-
M.Agg:04   
ContiF:U.1.04.04.0
1.001/ Cap:5190BO 
- Art:5820
- Cdr:CDR032 - 
Cdg:145

PROGETTO 
ATTORNO AL 25 
NOVEMBRE

ASS. DEMETRA DONNE IN 
AIUTO,
CORSO GARIBALDI, 116, 48022, 
LUGO, RA,
TERZO CONTO CORRENTE 
DEDICATO, IBAN: 
IT31K0611523800000000000239

2020/450/9 €       1.000,00

IMP  Tit:1- Miss:05-
Prog:02-
M.Agg:04   
ContiF:U.1.04.04.0
1.001/ Cap:5190BO 
- Art:5820
- Cdr:CDR032 - 
Cdg:145

PROGETTO PARCHI. 
PAR CHI? PAR ME, 
PAR TE, PAR TOT

HUMUSAPIENS ASSOCIAZIONE 
DI PROMOZIONE SOCIALE,
VIA GARIBALDI, 54, 48012, 
BAGNACAVALLO, RA,
PRIMO CONTO CORRENTE 
DEDICATO, IBAN: 
IT15Z0538767490000003201596

2020/450/10 €       1.000,00

IMP  Tit:1- Miss:05-
Prog:02-
M.Agg:04   
ContiF:U.1.04.04.0
1.001/ Cap:5190BO 
- Art:5820
- Cdr:CDR032 - 
Cdg:145

PROGETTO 
GEOGRAFIE DEL 
TERRITORIO

C.R.A.C. CENTRO IN ROMAGNA 
PER LA RICERCA ARTE 
CONTEMPORANEA, 
03301300400, 
VIA COGOLLO, 52/A, 48012, 
BAGNACAVALLO, RA, 
SECONDO CONTO CORRENTE 
DEDICATO, IBAN: 
IT68B0601067490100000003141

2020/450/11 €       1.000,00

IMP  Tit:1- Miss:05-
Prog:02-
M.Agg:04   
ContiF:U.1.04.04.0
1.001/ Cap:5190BO 
- Art:5820
- Cdr:CDR032 - 
Cdg:145

PROGETTO 
CAMMINO DI S. 
ROMUALDO

ASSOCIAZIONE ROMAGNA 
CAMALDOLI,
VIA I.NIEVO, 11, 48012, 
BAGNACAVALLO, RA,
PRIMO CONTO CORRENTE 
DEDICATO, IBAN: 
IT62Y0854267492027000262405

2020/450/12 €       1.000,00

IMP  Tit:1- Miss:05-
Prog:02-
M.Agg:04   
ContiF:U.1.04.04.0
1.001/ Cap:5190BO 
- Art:5820
- Cdr:CDR032 - 
Cdg:145

PROGETTO 
QUANDO PROFUMI 
E SAPORI SI 
INCONTRANO

ASS. CULT. JAM SALAM,
VIA MONTANARI, 41, 48012, 
BAGNACAVALLO, RA,
PRIMO CONTO CORRENTE 
DEDICATO, IBAN: 
IT75P0854267490005000158096

2020/450/13 €       1.000,00

IMP  Tit:1- Miss:05- PROGETTO I ASSOCIAZIONE CULTURALE 2020/450/14 €         500,00



Prog:02-
M.Agg:04   
ContiF:U.1.04.04.0
1.001/ Cap:5190BO 
- Art:5820
- Cdr:CDR032 - 
Cdg:145

PELLEROSSA CHE 
LIBERARONO 
L'ITALIA

WARTIME FRIENDS,,VIA 
DONIZETTI, 13, 48012, 
BAGNACAVALLO, RA,
PRIMO CONTO CORRENTE 
DEDICATO, IBAN: 
IT68F0306909606100000169227

IMP  Tit:1- Miss:05-
Prog:02-
M.Agg:04   
ContiF:U.1.04.04.0
1.001/ Cap:5190BO 
- Art:5820
- Cdr:CDR032 - 
Cdg:145

PROGETTO O.A.S.L. 
OFFICINE 
ARTISTICHE

ASS. CERCARE LA LUNA, 
02471790390 ,
VIA MAZZINI, 47, 48012, 
BAGNACAVALLO, RA,
SECONDO CONTO CORRENTE 
DEDICATO, IBAN: 
IT85L0623023800000030443948

2020/450/15 €         500,00

IMP  Tit:1- Miss:05-
Prog:02-
M.Agg:04   
ContiF:U.1.04.04.0
1.001/ Cap:5190BO 
- Art:5820
- Cdr:CDR032 - 
Cdg:145

PROGETTO XI 
BIENNALE 
GIOVANI SCULTORI

ASS. ARTE E DINTORNI,
VICOLO GRAFAGNINI, 9, 48012, 
BAGNACAVALLO, RA,
PRIMO CONTO CORRENTE 
DEDICATO, IBAN: 
IT41A0854267490005000067418

2020/450/16 €         500,00

3) di dare atto che:

• la concessione dei contributi oggetto del presente atto non presuppone che  le associazioni 

destinataria  assumano  obblighi  di  controprestazione  nei  confronti  dell’Amministrazione 

Comunale   in  quanto  le  finalità  del  sostegno  economico  sono  quelle  di  sostenere  e 

incentivare  lo  svolgimento  di  autonoma  attività  in   progetti  in  campo  culturale  e  che 

perseguono fini di pubblico interesse a favore della comunità bagnacavallese;

• i  contributi  concessi  alle  singole  associazioni  potranno  essere  ridotti  o  non  erogati 

nell’eventualità in cui le attività e/o i progetti dovessero essere annullati o realizzati solo 

parzialmente entro la fine dell’anno 2020;

• per quanto riguarda alcuni progetti che richiedono l’uso di locali pubblici (Ridotto del Teatro 

Goldoni,  locali  del  complesso  di  san  Francesco,  ecc)  e  l’inserimento  di  eventi  nella 

programmazione comunale,  l’assegnazione del contributo non presuppone la concessione 

dei luoghi  indicati  né la determinazione delle date di svolgimento  proposte, elementi che 

dovranno essere concordati e condivisi successivamente con l’Ufficio Cultura ed Eventi;



4)  di dare atto che la presente determinazione comporta i riflessi  sopra indicati  sulla situazione 

economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell'ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in base al combinato disposto degli 

artt. 183 c.7 e 147bis TUEL;

5) di dare atto che con il presente impegno sono rispettate le norme in materia di concorso dei 

Comuni agli obiettivi di finanza pubblica come disciplinati dall’art.1 commi 819 – 826 della Legge 

di Bilancio 2019 (Legge 30/12/2018 n. 145); 

6) di rinviare ad un successivo provvedimento di “liquidazione tecnica” la liquidazione della spesa 

impegnata con il presente atto, in seguito di verifica delle disposizioni riportate negli artt. 7 e 8 del 

Regolamento per i rapporti con le libere forme associative, acquisite le dichiarazioni in merito alla 

tracciabilità dei flussi finanziari e quelle relative alle ritenute 4% IRPEG;

7) di pubblicare la presente determina all'Albo pretorio telematico per 15 gg. come previsto dall'art. 

18 del regolamento di organizzazione, a fini notiziali, ferma restando l'immediata efficacia dell'atto 

in conformità al Testo unico degli enti locali;

8)  di  dare  atto  che il  Responsabile  del  procedimento  provvederà  alla  vigilanza  degli  obblighi 

previsti dall'art. 1 commi 125-129 della Legge 4 agosto 2017 n. 124, tenuto conto di quanto previsto 

dal comma 129 il quale dispone che le amministrazioni provvedono all'attuazione delle disposizioni 

di  cui  ai  commi  125-128  nell'ambito  delle  risorse  umane,  finanziarie  e  strumentali  previste  a 

legislazione vigente e, comunque, senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica; 

9) di pubblicare, ai sensi del D.Lgs 33/2013, sul sito web del comune i dati relativi al presente atto;

10) di dare atto infine che la presente determina viene segnalata dallo scrivente ufficio cliccando la 

voce  nel menù a tendina all’interno del programma di protocollazione informatica “Iride” ai fini di 

quanto previsto dall'art. 26, comma 3bis, della legge 488/99 (controllo di gestione) e per la pubbli­



cazione prescritta dall’art. 23 del d. lgs. 33/2013 che avviene a cura del Servizio segreteria:  Altre 

Determine.

Bagnacavallo, 06/04/2020

Il Responsabile dell'Area 

Dott.ssa Raffaella Costa 


